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Lloji  i| Vendim
aktit:
I/e nderuar Kryetar,

1/ e nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Nr. 01/2016 pér Shqyrtimin
Administrativ t&¢ Akteve t&¢ Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t€¢ ministrisé t&
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeveris¢ Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité
Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t&
Komunave i Ministrisé s& Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t€
detyrueshém t& ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 Pér
Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim Nr. 1429 pér miratimin e raportit vjetor pér vitin 2016 té Komitetit pér Shérbime
Publike

I miratuar mé daté: 28.04.2017

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 10.05.2017

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s€ aktit t& komunés si
mé sipér, vleréson se akti i komunés éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit né fugi dhe
si i tillé mund t& prodhojé efekte juridike. Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal mbetet né
dispozicion t¢ komunés pér ¢farédo sqarimi té métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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Mmzstrm e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal

Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Idriz Vehapi, gradonacelnik opstine Orahovac
Nahit Elshani, predsedavajuci Skupstine opstine Orahovac
Kopija: Jedinica za upravljanje dokumentima u MALS
‘ Jedinica za upravljanje dokumentima u opétl.m
! Preko: Ivan Todosijevi¢, ministar MALS-a, (@é
Rozafa Ukimeraj, generalni sekretar, T_.S-a o
Od: Shkelgim Jakupi, v.d. rukqvadwca pravnog\ ode,l}enja i\/Dana: 11.05.2017.
nadgledanje op3tina, MALS Y ¢ Br. 020-719
Predmet: Potvrda zakonitosti odluke Skupétine opétme Orahovac
Vrsta akta: Odluka

Postovani gradonacelnice,
Postovani predsedavajudi,

U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosova br.01/2016 za administrativno razmatranje
opstinskih akata, i na osnovu zakonskih nadleZnosti ministarstva, odredenim osnovnim
zakonima i Vladinom Uredbom br.02/2011 o poljima administrativne odgovornosti kabineta
premijera i ministarstva, odeljenju za pravna pitanja i monitorisanje opStina Ministarstva
administracije lokalne samouprave je dostavljen sledeé¢i opstinski akt za obavezno razmatranje
zakonitosti, onako kako se predvida ¢lanom 81 Zakona br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi:

| Odluka br.1429 za usvajanje godi¥njeg izve$taja odbora za javne usluge, za 2016. godinu.
| Usvojena dana: 28.04.2017. godine
| Dostavljena MALS-u za razmatranje dana: 10.05.2017. godine

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog
opstinskog akta, ceni da je opstinski akt u skladu sa odredbama zakonodavstva na snazi i kao
takav moze proizvoditi pravni efekat. Ministarstvo administracije lokalne samouprave, ostaje
na raspolaganju opstine za bilo kakvo dalje objadnjenje u vezi sa ovom procenom.




Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skupitina Opitine Orahovac/Municipal Assembly Rahovee

N& bazg t& nenit 12.1, & Ligjit pér Vetdqeverisje Lokale t&8 Kosovés nr, 03/L-40,
nenit 40 dhe nenit 57 paragrafi 1 pika 1.6 t& Statutit t&¢ Komunés s& Rahovecit, Nr.1005 t&
datés 29.03.2017, Kuvendi i Komungs s& Rahovecit, né mbledhjen e mbajtur me
28.04.2017, miratoi kété:

VENDIM
PER APROVIMIN E RAPORTIT VJETOR ( PER VITIN 2016) TE KOMITETIT
PER SHERBIME PUBLIKE
L Aprovohet: Raporti Vietor i Punés sé Komitetit pér Sh&rbime Publike pér vitin

2016,

[I.  Pér zbatimin e kétj vendimi do t& kujdeset Drejtoria p& Shérbime
Publike.

[Il.  Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komungs s& Rahovecit, ky vendim
hyn né fugi 15 dit& pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& Ministrisé s&
Administratés t& Pushtetit Lokal, si dhe publikimit né gjuh# zyrtare né
Web - fagen zyrtare 1#& Komunés s& Rahovecit.

KUVENDI I KOMUNES SE RAHOVECIT

Nr. 1429
Rahovec, 28.04.2017

&
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Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal / Skup§fina OpStine / Muncipal Rahovec

Ma osnovu €&lana 12.1, €lana 17, Zakona za Lokalpu Samouprava Kosova br. 03/1-040,
&lana 40. i &lana 57. stav 1. tatka 1.6 Statuta Opétine Orahovac Br 1005 od 29.03.2017. godine,
Skupstina Op3tine na svojoj odrZanoj sednici 28.04.2017. godine, donosi:

ODLUKU

ZA USVAJANJE GODISNJEG IZVESTAJA KOMITETA ZA JAVNE USLUGE ZA
2016. GODINU

L Usvaja se: GodiZnji Izvestaj o Radu Komiteta za Javne Usluge za 2016. godinu

[I.  Zasprovodenje ove odluke stara ¢e se Predsedavajuci Skup3tine.

II. Nakon usvajanja od strane Skupstine Op3tine, ova odluka stupa na snagu 15.
dana nakon upisa u kancelariji za protokol u Ministarstvu Administracije
Lokalne Samouprave, kao i nakon objave na sluZbenim jezicima na zvaninoj
Internet Stranici Op3tine Orahovac.

SKUPSTINA OPSTINE ORAHOVAC

Br. 1429
Crahovac, 28.04.2017

il ol
\@g REPUBLIKA E KOSOVES{{i
p-= REPUBLIKS HOSOVA s
KOMUNA E RAHOVEC!T - OPSTINA CRAHOVAC
Urojtorta pér Administratd & pérgjithshme
Odslienje za Opdiu Upravy

am. Beip 7429 0P 7828 angh

RAHOVEG - ORAHOVAC




Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovee/Skup§tina OpStine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

Pér: Kuvendin e Komunés sé Rahovecit

RAPORTI VJETOR (PER VITIN 2016) I KOMITETIT PER SHERBIME PUBLIKE

Ne si Komitet i Shérbimeve publike né vitin 2016, (pér shkak t& rrethanave t€ krijuara me
xryesuesin paraprak, dhe vonesés ne kompletimin e komitetit), i kemi mbajt dy mbledhje.

Vibledhjen e paré ¢ kemi mbajtur me 23.03.2016 me kété rend dite:
. Informate fillestare pér punén e komitetit n€ t€ kaluarén,

. Informaté mbi ndrigimin publik,

. Informaté& mbi problemin me genté endacak

. Informaté mbi furnizimin me uj€ t€ pijshém.

. Té€ ndryshme.

Y s d D e

Vbledhjen e dyté e kemi mbajtur me datén 07.10.2016 me két rend dite:

1.Informaté mbi realizimin e planit t& mirémbajtjes s& rrugéve né sezonin ¢ kaluar diméror.
2. Informaté mbi planin pér mirémbajtjen e hapésirave publike, rrugéve dhe trotuareve.

3. Informaté mbi planin e menagjimit t& mbeturinave.

Por n& kété raport jam munduar qé pérveg informatave zyrtare nga Drejtoria e Shérbimeve Publike,
ti marré edhe informatat, dhe shqetésimet edhe nga tereni pér ¢ka i kam vizituar shumicén e
fshatrave sidomos ato ku kam konsideruar qé& ka shqetésime mé t& médha. Kjo nuk e zbeh aspak
punén e miré qé e ka béré qeveria komunale por ka edhe mjaft nevoja dhe kérkesa, ¢ g€ jemi
munduar ti evidencojmé né terren.

Furnizimi me ujé té pijes

Shumica e fshatrave t& komunés toné problemin e ujit t& pijes e kané t& zgjidhur, por jan€ edhe
disa fshatra qé ende ballafagohen me kété problem. Gjendja mé e kege géndron n€ fshatrat Guri i
kugq, Palluzhg, Kaznik, Pastasel, Mrasor si dhe gjate stin€s se verés edhe ne Drenoc ka reduktime te
médha.

Né& fshatin Guri i kug, rrjeti &shté I shpérndaré por problemi géndron te gypi kryesor t& cilit duhet ti
ndérrohet kahja pasi éshté vendosur népér proné private t& njé banori i cili nuk e lejon njé gjé t&
tille.

N Palluzhg, Rrjeti 8shté shpémdaré né rreth 70% t& fshatit, dy lagje nuk kang gené t€ pérfshira né
rrjet por edhe ato sivjet po kompletohen. Si¢ u cek edhe mé larté pengesa kryesore ka gené gypi
kryesor ne Gurin e kug, si dhe kualiteti i dobét i gypit g& vjen prej Qifllakut e i cili duhet te
z2vendésohet komplet.

Ne Kaznik, gjendja &shté gjithashtu tejet ¢ réndé, dhe zgjidhja me e leht€ &shté ndértimi i njé
rezervuari pasi qé bjeshka ka ujé t& mjaftueshém.



Né Pastasel, gjithashtu gjendja éshté e keqe pasi q& shpuarjet g€ jané béré né€ mandatin e kaluar
nuk funksionojné fare. Rrjeti &shté shpérndaré mirépo sikur edhe né fshatrat e cekura mé larté,
edhe ky fshat e pret zgjidhjen e problemit t& gypit kryesor n& Gurin e Kugq.

N& Mrasor, Nuk ka furnizim as rrjet t& instaluar dhe me ujé furnizohen prej puseve . Kérkesén ja
kané parashtruar edhe Komunés, edhe Radonigit, arsyetimi i Radoniqit &shté se ne vetém e presim
njé kérkesé zyrtare nga Komuna dhe ne do ta pérkrahim. Pra mbetet & t&€ koordinohet Komuna me
Radoniqin dhe t& 1&vizet dicka ng kété drejtim.

N& Drenoc, Furnizimi bé&het prej njé shpuarje, e cila as 70% nuk 1 plotéson nevojat € gytetaréve.
Kané béré kérkesé né Radoniq edhe pér njé shpuarje. Reduktimet n& sezonin veror jané te
tmerrshme, (vetém 6 oré me ujé).

Ne fshatrat tjera furnizimi &shté i rregullt pérveg q& né disa lagje t& epérme gjat€ verés nuk ka
shtypje t& mjaftueshme, si psh. n& Krushe (lagja Duraku dhe e minoriteteve), Ne Rahovec lagja
nr.3, né Brestoc, etj.

Ujrat fekale (Kanalizimi)

Me kanalizim shumica e fshatrave kané problem qofté me mungesén e rrjetit qofi€ me
mosfunksionim dhe defekte. Psh.

N& Senove vetém 30% jané t&é mbuluara me kanalizim ndérsa pjesa tjetér éshté n€ gjendje
katastrofale.

Né& Drenoc 80% e fshatit éshté e kygur por kanalizimi nuk funksionon si duhet.

N& Pastasel 80% e fshatit &shté ¢ kygur né rrjet dhe funksionon mire, pérveg njé lagje g€ ende nuk
&shté pérfshiré fare né rrjet.

Né Palluzhé, kanalizimi &shté funksional por mungon gropa septike né fund té fshatit.

Né& Kaznik nuk ka fare kanalizim dhe krahas ujit t€ pijes do t& duhej instaluar edhe kanalizimin
sepse vértet gjendja &shté e mjerueshme.

N& Kramovik rrjeti i kanalizimit &sht€ i shtriré vetém né 50% t& fshatit, mé problematike &shté
gjendja né lagjet Kelmendi, Krasniqi dhe Morina.

Né Qifllak, rrjeti &shté shtriré dhe funksionon mir&, pérveg né lagjen e epérme (ana e djathté e
rrugés magjistrale Xérxe Kramovik) ku nuk ka fare rrjet t€ kanalizimit.

Né& Dabidol, vetém nja 10 familje q& nuk kané mundur me u kyg pér shkak t& konfiguracionit t&
terrenit.

Ne Guri t& kug, vetém mungon gropa septike n¢ fund té fshatit.

N& Mrasor, pa kanalizim ka mbetur vetém edhe rreth 30% (pjesa e poshtme e fshatit). Eshté
paraparé edhe ndértimi I gropés septike por nuk éshté ndértuar e ¢ka éshté me shgetésuese né
Komuné éshté & raportuar si e ndértuar.

N& Xérxe, &shté i kryer né rreth 70% té fshatit, tani &shté né proces t& kryerjes s€ punimeve né
lagjen “Rakita” né drejtim t& Drinit. Por jané disa shtépi pér t& cilat duhet projekt I vegant& — mbi
firmén Xérxa.

Njé shqetésim tjetér éshté se firma ELKOS e ka démtuar gypin e kolektorit kryesor & ujérave
fekale dhe pothuajse né masé t& madhe &shté i bllokuar.

Né Dejn, rreth 70% e fshatit &shté i kygur né rrjet. Por rrjeti i ndértuar menjéheré pas luftés nuk
sshté sa duhet funksional, dhe pér mé keq dalja né fund &shté& népér ara pér shkak t&€ mos
funcionimit t& gropés septike. Eshté e nevojshme ndértimi edhe i rreth 300 m. kanalizim n& pjesén
veriore t& fshatit Dejn e q& do ta pérfshinte edhe pjesén jugore t&€ Dabidolit.

Né Ratkoc, rreth 70%, &shté e kryer, por lagjet q& nuk kane ende kanalizim jang; Prej Xhamis€ deri
te Morina (Lutant), Rruga ¢ Valakit deri te rruga e Bigecit, Lagja e Billallve (te varrezat), lagja e
Sokolve, lagja e Bilallve pértej hekurudhés, si dhe lagja Shala n& hymje t€ fshatit ana e majté.

Né& Malési t& voggl, kané mbet edhe rreth 30% pa u kyg si p.sh. Lagja e Lushve, Mertezve
(Morina) dhe Mus Ahmetet).
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Né& Gexhe &shté i kygur i ter fshati por pér shkak t& kryerjes s€ dobé&t t€ punimeve shpesh paragiten
probleme.

Né& Hogé t& Vogél, né rrjetin e kanalizimit kané mbetur pa u kygur ende, lagjet Hoti (afér
varrezave), Krasniqi (njé pjes€) dhe disa shtepi t€ lagjes Katana.

N& Retije, Zaqisht dhe Apterushé kanalizimi éshté plotésisht funksionale, pérveg g& n& Apterushé
duhet t& nxirren né sipérfage 27 shakta t€ cilat jané mbuluar gjaté rregullimit t& rrugéve.

Né Sapniq, éshté rreth 70% e fshatit e pérfshiré ne rrjet, por nuk &sht& funksional sepse gypi
kryesor éshté i bllokuar n& disa vende.

Né Brestovc, edhe pse pjesa dérmuese &shté kryer nuk funksionon si duhet, por problem kryesor
gshté kolektori gé i lidh katér fshatrat. Kané mbetur pa u kygur edhe lagja né€ dalje kah Rahoveci.
Né Krushé t& madhe duhet t& shtrihet kanalizimi edhe né lagjen te shtallat (Duraku), Lagja te
Zallinat, Duraku (né drejtim t€ Drinit).

N& Nagave rrjeti &shté shtriré individualisht pa kurrfaré kriteri dhe i t€ri derdhet n€ lum ¢ka &shté e
pa tolerueshme. N& momentin g&€ ndértohet kolektori pér 4 fshatrat at€heré duhet rishtas t&
rregullohet kanalizimi. Gjendjen e keqéson edhe me shumé derdhja ¢ kanalizimeve né€ lum edhe e
fshatrave Hogé e vogél dhe Bbrestovc, krejt kjo pér shkak t&€ mungesés s&€ Kolektorit kryesor.

Ne Celiné nuk jané t& kycur edhe rreth 30% e fshatit (pjesa e poshtme) afér magjistrales.

N& Patagan te epérm rreth 50% e fshatit ende nuk &sht€ e mbuluar me rjet t€ kanalizimit.
Problem paraqget edhe derdhja e kanalizimit né fusha t& hapura, ¢cka e démton edhe ambientin edhe
pronat bujqésore. Problem tjetér &sht& se edhe aty ku ka kanalizim nuk ka mirémbajtje dhe ka
defekte t& shumta, bllokim t& kanalizimit, t& pusetave, mungesa e kapakéve t& pusetave efj.

Ujrat atmosferike

N¢ disa fshatra ujérat atmosferike paragesin problem mjaft t&€ madh si psh.

Né Qifllak, lagja ¢ epérme mbi rrugén magjistrale, sa heré ka reshje atmosferike , shndérrohet né
lige prandaj kérkohet urgjentisht nj& uré né mes Qifllakut dhe Kramovikut pér ta shpétuar ket
lagje nga pérmbytjet.

N& Dabidol gjithashtu ekziston i njéjti problem dhe nevojitet njé kanal pér shkarkimin ¢ ujérave
atmosferike deri né lumin Dri.

Né Malési t& Vogél, éshté i njéjti problem me lagjen mbi magjistrale.

N& Gexhe i njéjti problem, por i cili mund t& zgjidhet mé pastrimin e kanalit ekzistues prej rrugés
magjistrale deri te hekurudha s& paku njé heré gjaté vitit.

Né& Pastasel, né rrugén Milaim Krasniqi, sa heré ka t& reshura prej ujit atmosferik bartet dheu dhe
zbulohet gypi I kanalizimit prandaj duhet urgjent qé ajo pjesé e rrugés t& rregullohet dhe t&
mbulohet me kubeza.

N& Reti gjithashtu ¢do herg prej reshjeve atmosferike mbushet kanali pér kulimin e ujit n€ mes t€
fshatit.

N& Hoggé t& vogél né lagjen e pérbashkét Berisha dhe Gashi, ka nevojé pér nj€ kanal pér kullimin e
ujit atmosferik sepse po démtohet rruga e cila &shté e kub&zuar

NE& Celing gjithashtu prrocka e fshatit (n& t& cilén derdhet kanalizimi) shkakton problem t&€ madh
n& lagjet ¢ poshtme dhe sa heré mbushet kanali kthehet uji fekal népér familje duke ju shkaktuar
déme t& konsiderueshme shumé familjeve.

Menagjimi I mbeturinave

Mbulueshméria e vendbanimeve me mbledhjen e mbeturinave , n€ komunén toné &shté 100%. Te
gjitha fshatrat qé i kam vizituar jané t& kénaqur me kompanité g¢ i mbledhin mbeturinat, por
problem mé i madh géndron te mos kygja e familjeve e cila &sht€ shqgetésim mjaft i madh sepse ato
familje & nuk kycen n& kompani edhe e ndotin ambientin duke i hedhur mbeturinat vend € pa



vend. Gjendja mé e keqe géndron né Palluzhé (vetém 20 familje jan€ t€ kyqura), n€ Kaznik,
(vetém 5 familje jané t& kygura), N& Malési t&€ vogél (50%), N& Dejn dhe Ratkoc (rreth 60% jané t&
kycur), pastaj n& Drenoc, Celing etj. N& keté drejtim duhet ndérmarr dicka qofi€ pérmes
kushtézimit me dokumente, gofté me angazhim mé t& madh t& inspektoréve t& ambientit qoft€ né
drejtim t& vetédijesimit t€ banoréve.

Njé shqetésim né lidhje me mbeturinat &shté shkarkimi i mbeturinave t€ léngéta gjaté sezonit veror
afér pusetave e té cilat pastaj kundérmojné njé kohe té gjaté (Xérxe dhe Retij€).

Mbeturinat e ngurta jané problem né vehte shumé i madh dhe jo vetém né Rahovec, por ka vende
qé duhet intervenuar urgjentisht sikur rasti i Brestovcit e g& mbeturinat g€ gjenden mbi ambulanten
e fshatit duhet patjetér t&€ zhvendosen né njé lokacion tjetér.

Mirémbajtja e hapésirave publike

2dhe pse numri i hapésirave € hapura publike né komunén toné nuk &shté aq i madh, megjithaté
edhe né ato lokalitete ku ka hapésira t& hapura publike nuk jang aq t& kénaqur me mirémbajtjen
dhe mé tepér mirémbahen prej komunitetit. Sidomos trotuaret nuk mirémbahen fare dhe ne
shumicén e rasteve ose jané t& démtuar, ose te mbuluar me balté dhe bari si dhe me shkurre g€ e
sengojné lévizjen e qytetaréve. Gjithashtu ka vérejtje né mirémbajtjen e varrezave t€ déshmoréve
dhe lapidaréve.

Njé shqetésim e kané banorét e Krushés sé madhe lidhur me bllokimin (uzurpimin) e trotuareve
orej bizneseve dhe disa personave q&é me kamioné shesin théngjill mu né€ hap&sirén pér 1€vizjen e
Jytetaréve.

Realizimi I planit pér mirémbaijtien e rrugéve pér sezonin (e kaluar) diméror€ dhe veroré

Sipas informative t& drejtorit z.Muhamet Behra né sezonin e kaluar diméror nuk kemi pasur
oroblem, edhe aty ku jané paraqitur problemet jang evituar me koh qoft& me hedhjen ¢ kripés,
jofté me largimin e borés nga operatori I kontraktuar.

Ne fshatrat Drenoc, Senoc dhe Pastasel, &shté njé problem, sa herg ka t€ reshura te shiut, n€ disa
vende mbushet me guré dhe balté rruga magjistrale dhe pér disa dité paraqet pengesé t€ madhe né
qarkullimin e banoréve, prandaj kérkohet qé pas reshjeve t€ pastrohet prej kompanisé pér
mirémbajtjen e rrugéve.

Problemi me genté endacak.

Sipas informatave nga drejtori i drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike n€ komunén toné jane rreth 400
deri né 500 gen endacak. N& vitin 2015 i kemi ndaré 2000€ dhe me ato mjete jang trajtuar 34 gen.
Per vitin 2016 jané planifikuar S000€ né& kodin pér trajtimin e genve miré€po né vizitén g& i kemi
béré né strehimore, me datén 29.10.2016 bashké me Kadri Dellovén, pronari i strehimores na
njoftoj se deri tani nuk kan& marré asnj& cent. Ai na njoftoj se funksionon si biznes privat i
regjistruar né komunén e Rahovecit.

Merret me shérimin, sterilizimin dhe kastrimin e genve. Prej gershorit tha se jan€ trajtuar rreth 200
gen t& Komunés sé Rahovecit pa pagesé. Ndérsa genté g€ jané t& rrezikshém ose t& s€émuré€, ndaj
tyre zbatohet Eutonazia (vrasja humane) dhe varrosen mbi gropén special mbi Rahovec.

A na tha se hallka e informimit dhe e zbatimit te masave shkon prej komunitetit q&€ dubet ti
drejtohen policisg, policia drejtorisé s¢ inpektoriatitt, inspektorét duhet & jené prezent gjaté kapjes
sé genve si dhe gjaté léshuarjes sé genve né vendin ku jan& marr. Njé trajtim kushton 74€ (duke
pérfshiré kapjen, vaksinimin kundér térbimit dhe sémundjeve, sterilizimi gjegjésisht kastrimin,
ushqimin pér 10 dité dhe léshimin né vendin ku jan€ marr). Nj& kérkes€ ¢ pat q¢ 1€ mirémbahet
rruga deri te objekti e qé gjaté dimrit &shté tejet e véshtire dhe e pa kalueshme, por e pat njé oferté
pér vaksinimin kundér térbimit pa pages€.



Ndrigimi publik

Kryesisht funksionon miré pérveg disa vérejtjeve si psh né Ratkoc, ku u tha se t€ shumtén ¢ kohés
jané t& démtuara llambat pérgjaté shtratit t& rregulluar te lumit, N& Apterushé mirémbajtjen deri
vone e kané béré vet banorét e fshatit, ndérsa tani gjendja &shté e mire. E nj&jta dukuri ka geng
edhe né Zagqisht, Celiné etj. Tani ka filluar edhe faza tjetér p&r zgjerimin e rrjetit t€ ndri¢imit
publik, si psh. N& Fortesé qé& &shté afér pérfundimit, do t& vazhdoj né X&rxg, Krushé etj. Si dhe
mirémbajtja tani &shté shumé mé e mire nga operatori qé e ka fituar tenderin.

Né& fund gjaté vizitave népér disa fshatra i kemi evidencuar disa shqetésime ose kérkesa t&
réndésishme

- Ne Kaznik urgjentisht duhet t& intervenohet me zhavorr né rrugén qé shpie deri te lagja Isakaj e
cila shté né gjendje t& mjerueshme dhe sidomos dimrit mezi arrihet deri te sht€pit€ e lagjes. Nj&jté
qéndron puna edhe me rrugén pér te varrezat e fshatit pér ¢ka kérkohet vetém njé shiresé zhavorr
dhe asgjé mé tepér sepse mezi arrihet n€ varreza.
- N& Guri t& kuq, Palluzhg, Kaznik, Pastasel dhe disa lagje t& Kramovikut, energjia elektrike éshté
aq e dobét sa q& jo vetém qe duhet pérforcues pér cdo pajisje por psh.né shkollén e Gurit t€ kuq as
|lambat e neonit n&pér klasé nuk ndizen prej tensionit t& ulét. Edhe ng Qifllak rrjeti &shté I vjetruar
dhe nuk i plotéson nevojat aktuale.
-N& Xérxe, shqetésim t& madh paraqet udhékryqi kryesor ku nuk ka as shenjézim horizontal as
vertikal dhe mé sé& shumti jané t& rrezikuar nxénésit e fshatit.
-N& Mrasor kané njé kérkesé pér rrethojé t& oborrit t& shkollés rreth 200 m, si dhe vendosjen e
tabelés me emrin e n& hyrje t& fshatit.
-Nj&jté edhe n& Senovc kérkojné rrethimin e fushés sé sportit t& shkollés me rrjeté metalike, sepse
nxénésit jané té& rrezikuar prej rrugés kryesore qé kalon afér fushés sé sportit.
-N& Dejn kérkojné qé té rregullohet me zhavorr njé rrugé rreth 350m, deri te vendi g€ e ka
propozuar edhe KFOR-i pér ti hedhur mbeturinat e ngurta sepse t€ gjitha hedhen né Dr1.
-Njé kérkesé éshté nga Apterusha por q& vlen pér te gjithé komunén q& sa mé shpesh ¢ dalin
inspektorét né teren qé t& parandalohet hedhja e mbeturinave sidomos t€ atyre familjeve q& nuk
jané kycur né kompaniné e mbeturinave.
-N& Brestovc jang t& shqetésuar pér mungesén e trotuarit gjaté rrugés magjistrale t¢ lagjes
periferike né drejtim t&€ Rahovecit € q&¢ mé s& shumti jané te rrezikuar nxénésit e shkollgs.
-N& Nagavc kérkojmé ge s& paku pjesa e shtratit t& lumit t€ cilén e kemi rregulluar me vetiniciativé
(e & nuk &shté mé e gjaté se 100 m), t& pastrohet dy heré gjaté vitit sepse vazhdimisht mbushet me
réré dhe mbeturina, e q& ¢ bén t& pa vleré edhe investimin q& e kemi béré pér rregullimin e shitratit
t& lumit.
Gjithashtu gjendja ¢ oborrit t& shkollés né Nagavc éshté e mjerueshme dhe nuk kané€ as ku te
rreshtohen nxénésit as ku t& luajné, ndérsa kur ka té reshura oborri shndérrohet né ligen.

Ka edhe shumé kérkesa tjera e sidomos pér rregullimin e rrugéve fushore, si dhe kérkesa &
tanimé veg jané t& pérfshiré né buxhetin e vitit 2017 e g& nuk e pash t€ arsyeshme ti ceku, por kéto
ishin mé 1& réndésishme dhe besoj se do t€ hasin né mirgkuptim t€ drejtorive pérkatése.



Tani mé poshté do t& pérshkruajmé gjendjen né lokalitetet q& I kam vizituar pas raportimit i€ paré
duke filluar nga lagjet e gytetit t& Rahovecit.

RAHOVECI (Lagjet nr.1, 2, 3, 4 dhe 5)

Lagjja Nr.1

Furnizimi me ujé t& pijes — Furnizimi &shté né rregull dhe nuk ka problem né& két€ aspek.

Rrjeti i Kanalizimit — N& rrugén Mexhit Mustafa ende ka familje me gropa septike, pér shkak t&
problemeve pronésore.

Mbeturinat — Mbeturinat familjare jané né rregull, por problem paragesin mbeturinat e ngurta t&
cilat 1 hedhin né dalje te rruga G€zim Hamza.

Ndricimi publik — Mirémbajtja nuk &shté n& rregull sidomos prej trekéndéshit (lidhja me rrugén
Sheh Myhedini) deri te palestra sportive.

Infrastruktura rrugore — Kété mandat &shté kub&zuar vetém rruga te familja Shehu-degé e rrugés
Mexhit Mustafa.

Ka nevojé pér vazhdimin e rregullimit t& k&saj rruge deri te podrumi i Selami Shehut, si dhe disa
rrugica mé t€ shkurta.

Shqetésimet kryesore t& késaj lagje:

-Muri mbrojtés te varrezat — pérballé Al - Petrol-it q& paraqet rrezik permanent pér ¢do qytetar-
kalimtar.

-Shtyllat elektrike t& drurit t€ cilat jan& shumé t€ vjetra dhe &€ démtuara e t€ cilat duhet urgjent t&
ndérrohen.

Lagjia Nr.2 (gendra)

Furnizimi me ujé t& pijes — kryesisht gjendja &shté€ e kénagshme.

Rrjeti i Kanalizimit — Rrjeti funksionon mirg dhe ¢do gjé &shté né rregull.

Infrastruktura rrugore — Eshté e miré por problem &shté se pas rregullimit t€ kanalizimit n€ rrugén
(Sheh Myhedini) te trekéndéshi nuk &shté rregulluar si duhet (ka fjetur), nj€jté edhe rruga gé
léshohet teposhté drejt tregut.

Ndri¢imi publik- miré &shté por ka nevojé edhe te lagjja Vugitéma (disa rrugica).

Mbeturinat — Me kompaning qé e bén grumbullimin, jang t& kénaqur me shérbimin e ofruar.
Shgetésime - shqetésimet mé t&€ médha jané:

- Rreth banesave kolektive n& qendér-si psh. Rreziku nga rrénja e tullave nga kati i ep€rm.

- Kulmet e ndértesave po pikojné, sidomos aty ku ka gen¢ BPB ka ankesa.

-N& rrethin te gendra shumé heré pengohet 1&vizja e liré pér shkak t€ parkimit t& veturave si dhe
shitjes né€ rrugé.

- Te shkolla Bekim Sylka ka nevoijé policé té shtriré pér shkak t& 1&vizjes s& nxénésve, t& cilét
rrezikohen nga lévizja e makinave.

- Mos mirémbaijtja e hapésirave t& gjelbérta publike — konkretisht rrethi né qendér dhe mini parku
te BIK-u.

- Ndérrimi urgjent i shtyllave elektrike t& drurit sepse paraqesin rrezik permanent pér qytetarét.




Lagjja Nr.3

Furnizimi me ujé t& pijes — Ende ka reduktime por né krahasim me vitet e kaluara gjendja &shté
shumé& mé e kénagshme.

Rrjeti i Kanalizimit — &shté& né rregull

Infrastruktura rrugore — Ka nevojé qé t& rregullohet rruga Mizair Isma g& 1&shohet majtas rrugés g€
shkon p&r Drenovc

Ndri¢imi publik- Nuk mirémbahet me rregull — mungojn& shumé llamba.

Mbeturinat - kompania i mbledh mbeturinat me rregull.

Shgetésimet - shqetésimet mé t&€ médha jané:

-Mungesa edhe e njé trafoje s& paku -rryma elektrike &shté shumé e dobét dhe duhet patjetér edhe
njé trafo té vendoset né& kété lagje.

-Ambulanca — N& kété lagje éshté e nevojshme ndértimi i njé ambulante sepse shumé banorg jané
t& varfér dhe t& vetmin mjet e kané& nga njé moto kultivator, prandaj rastet emergjente paragesin
shgetésim pér kéta banoré.

Lagjja Nr.4

Furnizimi me ujé té pijes — kryesisht &shté gjendja e k&nagshme.

Rrjeti i Kanalizimit — €shté n€ rregull

Infrastruktura rrugore — Rruga Xhafer Nurkasa &sht& deformuar shumé dhe duhet intervenim sa mé
shpejté. Edhe njé rrugé duhet kub&zuar sepse éshté pa kubezuar.

Ndrigimi publik- funksionon miré dhe mirémbahet me rregull.

Mbeturinat — T& kénaqur me kompaning e cila i mbledh mbeturinat.

Shqetésimet - shgetésimet mé t& médha jané:

-Duhet t& vendosen policé t& shtriré né rrugén Asllan Klegka, si dhe né rrugén Avdullah Bugari
prej shkollés Isa Boletini e deri mbi ambulanté.

-Te shkolla Isa Boletini duhet gjetur nj& zgjidhje pér lévizjen e nxénésve por edhe t& gytetaréve (
psh. nénkalim)

- Ndérrimi urgjent i shtyllave elektrike té drurit sepse paragesin rrezik permanent pér qytetarét.

Lagjja Nr.5

Furnizimi me ujé t& pijes — kryesisht &shté gjendja e k&énagshme.

Rrjeti i Kanalizimit — &shté n& rregull.

[nfrastruktura rrugore — Eshté punuar mjaft, por ka nevojé edhe disa rrugica t€ rregullohen me
kubéza.

Ndri¢imi publik- Q& tre muaj miré &sht€ duke u mirémbajtur. Ka nevojé pér ndrigim edhe rruga
Edit Durham dhe Bedredin Shehu.

Mbeturinat — kompania i mbledh mbeturinat me rregull.

Shgetésimet - shgetésimet mé t& médha jané:

-Mungesa edhe e njé trafoie sé paku - sepse e téré lagjja &sht& vetém me dy trafo dhe rryma éshté
shumé e dobét.

-Problemi i ujérave atmosferik — Shtrati i lumit Rimnik &sht& ngushtuar shumé, dhe disa ura
private e kané kufizuar rrjedhén e ujit e i cili po del mbi asfalt n€ rrugén magjistrale.

-Te rrethi né hyrje t& gytetit — mungon trotuari né gjatésing rreth 30m n& pjesén e rrethit g€ e lidh
rrugén UCK dhe rrugén Xhelal Hajda, e q& paraget rrezik t& madh sepse nuk kané kah t€ ecin
k&mbésorét.




Fortesa

Furnizimi me ujé t& pijes — Furnizimi dhe mirémbajtja e rrjetit &shté né rregull.
Rrjeti i kanalizimit — Disa shtépi té lagjes Gashi ende nuk jané t& kyqura ende.
Mbeturinat — mbledhja b&het me rregull.

Ndri¢imi publik — tani &shté duke u instaluar.

Infrastruktura rrugore- Shumica jané kryer dhe disa jan€ duke u kryer.
Shgetésimet:

-Rrugét fushore

-Lumi Rimnik — duhet prej daljes sé fshatit me u thellua né ményré g€ ta térheqg sasin€ e ujit mé
mirg.

-Shtyllat elektrike t& vjetruara duhet ndérruar sa me pare.

-Renovimi i shkollés.

Patagani i Poshtém

Furnizimi me ujé & pijes — kryesisht &shté gjendja e kénagshme, pérvec gjaté stinés s& verés pér
shkak t& kegpérdorimit t& ujit pér ujitje.

Rrjeti i Kanalizimit — Pjesa ¢ ndértuar &shté ng rregull, por ka mbetur pa u ndértuar edhe n& 20% t&
fshatit.

Ujérat atmosferike — Ka nevojé pér rregullimin e shtratit & lumit sepse pjesa e poshtme e fshatit
jan & rrezikuar nga lumi kur ka reshje t&€ rrémbyeshme.

Infrastruktura rrugore — Eshté punuar mjaft, dhe shumica e fshatit &sht€ e kygur n¢ rruge i€
ndértuara.

Mbeturinat — Kompania i mbledh mbeturinat me rregull, por shumé familje jané t& pap&rgjegjshme
dhe nuk kyc¢en e nuk paguajné.

Shqetésimet -

-Mungesa ¢ trotuarit deri te shkolla pér shkak t& rrezikimit t& nxénésve gjat€ shkuarje-ardhjes né
shkoll&.

Patagani i Epérm

Furnizimi me ujé t& pijes —gjendja &shté ¢ kénagshme.

Rrjeti i Kanalizimit — Rreth 50% e fshatit ende nuk &shté e mbuluar me rrjet t& kanalizimit.
Problem paraget edhe derdhja e kanalizimit n& fusha t& hapura, ¢ka ¢ démton edhe ambientin edhe
pronat bujgésore. Problem tjetér &shté se edhe aty ku ka kanalizim nuk ka mirémbajtje dhe ka
defekte t& shumta, bllokim t& kanalizimit, t& pusetave, mungesa e kapakéve t& pusetave etj.
Infrastruktura rrugore — Shumica e fshatit éshté e kygur né rrugg t& ndértuara.

Mbeturinat — Kompania i mbledh mbeturinat me rregull.

Shqetésimet -

-Mungesa ¢ trotuarit deri te shkolla pér shkak t& rrezikimit t€ nxénésve gjaté shkuarje-ardhjes n&
shkollé. si dhe nevoja pér montimin e policéve t& shtriré pér ngadalésim t& shpejtésist.

_Mungesa e njé rruge gé e lidh lagjen Sakip Bellaga me gendrén e fshatit, s€ paku t& shtruar me
zhavorr pér shkak se nxénésit jané t& detyruar t& kalojné népér ara dhe léndina pér t& shkuar né
shkollg.

-Rryma elektrike né fshat &shté n& gjendje katastrofale sepse ende &shté rrj eti I viteve 70-ta dhe sa
heré ka té reshura, ka edhe ndérprerje t€ rrymés pér shkak t& rrjetit t& dobé&t dhe shtyllave té
vietruara dhe t€ démtuara.

_Rrugét fushore gjithashtu paragesin problem t&€ madh.




Nashpallé

Furnizimi me ujé & pijes —gjendja éshté e kénagshme, pérveg stinés s& verés kur bie shtypja
shumé.

Rrjeti i Kanalizimit — Shumica e fshatit jané t& kygur né rrjetin e kanalizimit, pérveg 4-5 familjeve
Infrastruktura rrugore — Dy rrugét kryesore té fshatit jané t& ndértuara, kané mbetur edhe disa
rrugica t€ shkurta.

Mbeturinat — Kompania i mbledh mbeturinat me rregull.

Shqetésimet -

-Mos mirémbaitija dimérore e rrugés kryesore né dalje t& fshatit g& paraget problem t&
vazhdueshém gjaté stinés s¢ dimrit.

-Shtyllat e vietruara & rrjetit elektrik.

-Mungesa e trotuarit deri te shkolla pér shkak se nxénésit jané shumé t& rrezikuar.
-Rregullimi s& paku me zhavor i rrugés s€ varrezave.

Shaetésimet gé vazhdojné edhe mé tutje né fshatrat g€ nuk jané t€ pérmendura né kété
raport:

-Problem i mbulimit t& rrugés me guré dhe balté kur ka t& reshura, dhe mospastrimi me kohé né
fshatrat Drenoc, Senoc dhe Pastasel.

-Problemi i mungesés s& ujit t& pijes né Fshatrat Mrasor, Guri i kug, Palluzhg, Kaznik, Pastasel, si
dhe mungesa e ujit t& mjaftueshém né& Drenoc.

-Nevoja e renovimit t& shkollés né Qifllak, Fortes¢, Nagavce (kompletimi I objektit) dhe shumé
fshatra tjera.

-Problemi me ujérat atmosferiké né fshatrat Qifllak, Dabidol, Malési e vogél, Gexhe dhe Celing, né
& cilat fshatra duhet urgjent t& pastrohen dhe t& zgjerohen kanalet pér kullimin e tokave t& cilat
gjaté kohés sé reshjeve atmosferike shndérrohen né ligeje.

-Mirémbajtja e hapésirave t& hapura publike nuk &shté n¢ nivel edhe pse né sipérfage t& vog€l.
-Mungesa e gropave septike né dalje t& shumé fshatrave, pasi ende mungojn€ kolektorét kryesoré.
-Nevoja pér pastrimin e shtratit t& lumenjve (pérrockave) n& shumé fshatra.

-Nevoja pér rregullimin € memorialit t& déshmoréve dhe martiréve né fshatin Nagavc e cila &shté
né gjendje t& mjerueshme.

-Nevoja pér zgjerimin e rrjetit t& ndri¢imit publik edhe n& pothuajse t& gjitha lokalitetet € komunés
sidomos aty ku ka frekuentim mé t& madh t& njerézve e n€ veganti t€ nxénésve.

Rregullimi i rrugéve fushore pothuajse né t& gjitha fshatrat ¢ komunés.

Problem i shumicés sé lokaliteteve, duke pérfshiré edhe vet gendrén e qytetit (e g€ paraget rrezik
sermanent) &shté démtimi i shtyllave elektrike t& drurit, t& cilat jang t& vjetra me mbi 40 vite e ku
xomuna do t& duhej shtuar presionin sa &shté e mundur te kompania KEDS q& sa mé par€ t€ béje
zévendésimin e shtyllave t€ drurit me ato t& betonit.

Mbesim me shpresé se preokupimet dhe shqetésimet e gytetaréve t& Komunés s€ Rahovecit do t&
gjejné mbéshtetjen e nevojshme nga Drejtorité pérkatése, dhe n& kohén e duhur.

Rahovec,
Data, 20.04.2017




